
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE 

EDITAL Nº 28/2024/SECAFE (10.01.05.30) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 05 de dezembro de 2024.

Torna público o Resultado da Interposição de 
Recursos ao Resultado Preliminar e 

 Resultado Final do processo seletivo de 
discentes bolsistas para a Tutoria de Ensino 
na modalidade de promoção da Inclusão e 
Acessibilidade nos cursos de Graduação da 
Universidade Federal da Integração Latino- 
Americana – UNILA 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designada pela Portaria UNILA nº 222/2024
/GR, de 19 de junho de 2024, com base nas atribuições delegadas pela Portaria 
UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente 
e a SECRETÁRIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE, designada pela 
Portaria UNILA nº 64, de 09 de Fevereiro de 2024, com base na Resolução nº 7, de 
19 de março de 2024 e, 

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD/SECAFE nº 19/2024, que torna público o 
processo de seleção de bolsistas para a Tutoria de Ensino na modalidade de 
promoção da Inclusão e Acessibilidade na Universidade Federal da Integração 
Latino – Americana – UNILA, no âmbito dos cursos de graduação para o ano de 
2025. 

RESOLVE: 

Divulgar a ANÁLISE DE RECURSOS referente ao resultado preliminar da 
seleção e classificação dos(as) candidatos(as), bem como o RESULTADO 
FINAL da seleção e classificação dos(as) candidatos(as) ao processo de 
seleção de bolsistas para a Tutoria de Ensino na modalidade de promoção da 
Inclusão e Acessibilidade na Universidade Federal da Integração Latino – 
Americana – UNILA, no âmbito dos cursos de graduação para o ano de 2025. 

.
1 DAS ANÁLISES DE RECURSOS 

1.1 A análise e o resultado da interposição de Recursos à classificação 
preliminar se encontra no Anexo I do presente edital. 



1.2 Não houve recurso deferido. 

2 DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

2.1 Conforme critérios definidos pelo Edital PROGRAD/SECAFE nº 19/2024, 
foram selecionados e classificados discentes para a condição de bolsistas 
titulares e bolsistas suplentes, conforme consta a seguir:

N INSCRIÇÃO Nome Completo NF IDADE SITUAÇÃO

1 241114192414444 ALIDA SANCHEZ SERVIAT 10 07/07/1995 Bolsista titular

2 241108134906883 Melina Branco Canejo 9 29/12/2002 Bolsista titular

3 241107151215569 charley alexis diaz jimenez 8 24/08/1990 Bolsista titular

4 241115165527957 Wendy Dedeu Aguilera 8 29/10/1990 Bolsista titular

5 241108020705211 Thais da Silva Custódio 8 02/05/1994 Bolsista titular

6 241107174408391 Milagros Castilla Huaman 8 29/10/1995 Bolsista titular

7 241107195024807
Diana Milena Velasquez 
Cajamarca 7,5 24/12/1990 Bolsista titular

8 241108161111069
STALIN ANTONIO CHIMBO 
CALVA 7,5 17/05/1996 Bolsista titular

9 241108234159738 Renesky Jean Mary 7,5 11/01/2002 Bolsista titular

10 241107160021541
Julián Federico Buitrago 
Flórez 7,5 23/01/2004 Bolsista titular

11 241113221807542
Jessica Rosmary Romero 
Machado 7 09/12/1994 Bolsista titular

12 241107145130177
Andrea Patricia Chantre 
Chantre 7 18/03/1995 Bolsista titular

13 241107194735236
Mireliz Janeth Corilloclla 
Huamani 7 10/12/1997 Bolsista titular

14 241107145354311 Jonathan Montaña Orrego 7 01/07/1999 Bolsista titular

15 241108093125372 Victor Gabriel da Luz Canejo 7 06/12/1999 Bolsista titular

16 241114194747360 Amanda da Costa Hermínio 7 28/02/2001 Bolsista titular

17 241113094408202
WALQUIRIA NEGRI 
TROIANO 7 11/10/2002 Bolsista titular

18 241108170042638 Catherine Chacón Verdecia 7 05/11/2003 Bolsista titular

19 241115102826624
Luiz Carlos Cardoso de 
Jesus Amaral Pereira 7 03/02/2004 Bolsista titular

20 241112110809856 Camile Fernandes Fragoso 7 19/05/2005 Bolsista titular



21 241107122923184 Luz Ángela Jiménez 6,75 09/02/1963 Tutor Suplente

22 241114202239480 Ruth Lydie Joseph 6,75 04/04/1993 Tutor Suplente

23 241114144031095
Miguel Angel Pulido 
Valbuena 6,75 29/07/1995 Tutor Suplente

24 241115011821004 Lafortune Joseph 6,5 01/02/1991 Tutor Suplente

25 241109155039375 Peter John Dumas 6,5 13/05/1991 Tutor Suplente

26 241111224421204
RUDY ALEXIS ALVAREZ 
PEREZ 6,5 16/11/1996 Tutor Suplente

27 241115012347056 Bediana Desrosiers 6,5 22/07/1998 Tutor Suplente

28 241115024339476
Ana Geraldine Giraldo 
Arango 6,5 14/02/1999 Tutor Suplente

29 241109180447865
Milton Bladimir Mendoza 
Vivas 6,5 11/09/1999 Tutor Suplente

30 241109140140445
Genesis Roxana Martinez 
Acosta 6,5 14/03/2000 Tutor Suplente

31 241114231742346 Sharyme Luxama 6,5 02/07/2000 Tutor Suplente

32 241115123649038 Chreeska Nazard Forestal 6,5 06/12/2000 Tutor Suplente

33 241108115720066 Didney Wery Fleurisme 6,5 06/03/2001 Tutor Suplente

34 241114194040841 Jose Victor Cazorla Cazorla 6,5 13/11/2001 Tutor Suplente

35 241108230645572
María de los Angeles 
Serrano Escobar 6,5 04/07/2003 Tutor Suplente

36 241108164524954
Rodrigo Eduardo Machica 
Bello 6,5 26/10/2004 Tutor Suplente

37 241109011448736
Shnayder Enrique Mier 
Iguaran 6,5 22/12/2004 Tutor Suplente

38 241107142035427 Ana Luiza Bassoto Borrego 6,5 05/09/2005 Tutor Suplente

39 241113221843814
Edicson Jhoel Ramirez 
Narvaez 6 28/09/1987 Tutor Suplente

40 241115004911653
Fernanda Aparecida Alves 
de Viveiros 6 01/11/1989 Tutor Suplente

41 241112163547177 Robson Galdino Medeiros 6 11/06/1991 Tutor Suplente

42 241113215322985
Ana Beatriz Castillo 
Rodriguez 6 11/11/1999 Tutor Suplente

43 241111062258958 Gabriele Segatto 6 09/01/2001 Tutor Suplente



44 241108173033071
Elvira Elizabeth Márquez 
Sánchez 6 29/08/2001 Tutor Suplente

45 241110211119216
Sandra Soledad Amarilla 
Maidana 6 28/05/2002 Tutor Suplente

46 241108114547290
Germain Antonio Medel 
Loyola 5,5 25/03/1997 Tutor Suplente

47 241114190220287 SANDRINE THIERSSAINT 5,5 25/10/1997 Tutor Suplente

48 241115214259534 Rode Sadrac Dorcinvil 5,5 16/10/1999 Tutor Suplente

49 241115142331854
Marcelo Henrique de 
Oliveira Félix 5,25 06/07/1993 Tutor Suplente

50 241113093431062 Diego Salvador Andrades 5 17/06/1981 Tutor Suplente

51 241108005023422 Mateus Ferrai Roldão 5 29/04/1993 Tutor Suplente

52 241112201859259
Maria Eduarda Soares Dal 
Piva 5 31/12/2002 Tutor Suplente

53 241107203319037
Karen Margarita Fernández 
López 4,5 30/07/1992 Tutor Suplente

54 241114174949715 Roodji Mallet 4,5 29/11/1999 Tutor Suplente

55 241109145218540 Bárbara Gabriela Bandeira 4,5 19/02/2003 Tutor Suplente

56 241113172919701
Alysson Roberto Alves 
Guimarães 4 25/09/1991 Tutor Suplente

57 241115153807493 Rodrigo Henrique Moura 4 21/02/1992 Tutor Suplente

58 241113075652240 Bruna Josefa Silva da Rosa 4 04/12/1999 Tutor Suplente

59 241113192021001 Nicole Amadeu Dias 4 15/05/2000 Tutor Suplente

60 241114224502523
WEVERTON LEONARDO 
PEREIRA DOS SANTOS 3,75 10/07/1987 Tutor Suplente

2.2 Os discentes selecionados como SUPLENTES serão contemplados com 
bolsa somente diante da impossibilidade de discente(s) bolsista(s) 
TITULARES assumir(em) a tutoria e/ou diante da desistência de algum tutor 
TITULAR ao longo da vigência do referido processo seletivo. 

2.2.1 Caso haja chamada de suplentes para assumir a condição de bolsista 
titular,   será respeitada rigorosamente a classificação disposta na tabela acima, 

 do presente Edital.

3 DA CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE TERMO DE 
COMPROMISSO, ENTREGA DE DOCUMENTOS E CAPACITAÇÃO 



3.1 Ficam convocados, desde já, os candidatos selecionados como bolsistas, 
para realizarem assinatura do Termo de Compromisso de forma remota, via 
SIPAC, (utilizar o tutorial para assinatura do termo disponível em: https://portal.
unila.edu.br/prograd/nucleo-acessibilidade/arquivos/tutorial-de-como-assinar-
documento-no-sipac.pdf), entre os dias 09/12 a 11/12/2024, conforme 
cronograma previsto no Edital PROGRAD/SECAFE 19/2024. 

3.2 Caso algum estudante classificado como tutor titular não realize assinatura 
do Termo de Compromisso no SIPAC, conforme itens 3.1 deste Edital, estará 
automaticamente desclassificado e não terá direito a recurso, perdendo a vaga 
de bolsista. 

3.3 Ficam convocados, desde já, os candidatos selecionados como bolsistas 
TUTOR TITULAR, a participarem de capacitação juntamente à equipe do 
DAIPCD no mês de Dezembro conforme cronograma previsto no Edital 
PROGRAD/SECAFE 19/2024, as datas e horários serão informados através do 
e-mail institucional durante o mês mencionado acima. 

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

4.1 Não cabe recurso ao resultado final deste processo seletivo. 

4.2 Dúvidas referentes ao Edital podem ser esclarecidas através do e-mail 
nucleo.acessibilidade@unila.edu.br, pelo telefone 3522-9918, ou pessoalmente, 
no DAIPCD - Departamento de Acessibilidade e Inclusão da pessoa com 
deficiência, na UNILA Jardim Universitário, andar térreo, sala C105, das 09h às 
18h. 

4.3 Os casos omissos serão decididos pelo DAIPCD/SECAFE. 

Foz do Iguaçu, 05 de Dezembro de 2024 

ANA RITA UHLE 
Pró-Reitora Adjunta de Graduação

PATRICIA REGINA CENCI QUEIROZ 
Secretária de Ações Afirmativas e Equidade 

ANEXO I 

DAS ANÁLISES DE RECURSOS

INSCRIÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

https://portal.unila.edu.br/prograd/nucleo-acessibilidade/arquivos/tutorial-de-como-assinar-documento-no-sipac.pdf
https://portal.unila.edu.br/prograd/nucleo-acessibilidade/arquivos/tutorial-de-como-assinar-documento-no-sipac.pdf
https://portal.unila.edu.br/prograd/nucleo-acessibilidade/arquivos/tutorial-de-como-assinar-documento-no-sipac.pdf
mailto:nucleo.acessibilidade@unila.edu.br
mailto:nucleo.acessibilidade@unila.edu.br


241111062258958 INDEFERIDO Foi realizada revisão da 
pontuação dos títulos e 
da prova e mantida a 
nota final. O Parecer 
avaliativo foi enviado 
para o e-mail da 
candidata.

241109155039375 INDEFERIDO Foi realizada revisão da 
pontuação dos títulos e 
da prova e mantida a 
nota final. O Parecer 
avaliativo foi enviado 
para o e-mail do 
candidato.

241108005023422 INDEFERIDO Foi realizada revisão da 
pontuação dos títulos e 
da prova e mantida a 
nota final. O Parecer 
avaliativo foi enviado 
para o e-mail do 
candidato.

241113093431062 INDEFERIDO O Parecer avaliativo foi 
enviado para o e-mail do 
candidato.

(Assinado digitalmente em 05/12/2024 16:13)
ANA RITA UHLE

PRO-REITOR(A)

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: ###290#0

(Assinado digitalmente em 05/12/2024 15:21)
PATRICIA REGINA CENCI QUEIROZ

SECRETARIO(A) - TITULAR

SECAFE (10.01.05.30)

Matrícula: ###108#4

Processo Associado: 23422.021303/2024-86

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 28
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 05/12/2024 2884b6cbf9

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

